



Inaugurácia rektora

Akadémie ozbrojených síl

(14. marca) Slávnostnou inauguráciou bol do funkcie rektora Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši uvedený plk. gšt. Aurel Sabó. Ide v poradí o šiesteho rektora AOS a 14. rektora vojenskej vysokej školy v Liptovskom Mikuláši. Do funkcie nastúpil 18. decembra 2023 po tom, ako ho prezidentka SR a najvyššia veliteľka OS SR Zuzana Čaputová vymenovala na návrh podpredsedu vlády SR a ministra obrany Roberta Kaliňáka. Funkciu prevzal po predošlom rektorovi Jozefovi Putterovi. Na inaugurácii nastúpil aj rektor zložil sľub a prijal refaz rektora ako symbol svojej funkcie. Na slávnosti sa zúčastnili podpredseda vlády SR a minister obrany Robert Kaliňák, akademickí hodnostári dvoch desiatok slovenských vysokých škôl, vojenských škôl z Českej republiky a Maďarska, pridelenci obrany akreditovaní v SR, zástupcovia cirkví, spoločenských organizácií, podnikateľskej sféry regiónu, primátori okolitých miest, predchádzajúci rektori vojenskej akadémie a príslušníci AOS. Jednou z hlavných priorit nového rektora je posilnenie kvality vzdelávania a výskumu na akadémii. „Chcem, aby akadémia bola schopná ponúknuť našim študentom a doktorantom moderné a relevantné vzdelanie, ktoré im umožní stať sa kompetentnými profesionálnymi dôstojníkmi a odborníkmi,“ uviedol nový rektor Sabó.

Robert Kaliňák vyzdvihol postavenie a význam AOS: „Akadémia ozbrojených síl má byť základom novej budúcnosti celých OS SR a je dôležité, aby sme k tomu všetci spoločne prispeli.“ Za Slovenskú rektorskú konferenciu gratuloval novému rektorovi jej prezident Vladimír Hladovský, rektor Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici. Po boku nového rektora budú vo funkciách pôsobiť poverení prorektor pre vzdelávanie pplk. Michal Turčaník, prorektor pre kvalitu a rozvoj Vladimír Andrassy, prorektor pre vedu Boris Ďurkech, prorektor pre vojenské veci plk. gšt. Štefan Acsai a kvestor Dušan Mesároš.

Štátny tajomník I. Melicher v Lešti

(12. marca) Štátny tajomník Ministerstva obrany SR Igor Melicher v Centre výcviku Lešť pozdravil pri príležitosti 25. výročia členstva Českej republiky v Severoatlantickej aliancii príslušníkov Armády ČR, ktorí pôsobia v rámci Mnohonárodnej bojovej skupiny NATO na Slovensku. Česko je veľiacim štátom MN BG SVK, v ktorej pôsobia aj príslušníci armád Slovenska, Nemecka, USA, Španielska a Slovenska. Štátny tajomník Melicher tiež absolvoval stretnutie s veľvyslancami Ukrajiny a Bulharska. Z rúk ukrajinského veľvyslanca prevzal pozvanie pre ministra obrany SR na Čiernomorskú bezpečnostnú konferenciu v bulharskej Sofii.



Chodci a chodkyne VŠC Dukla zažiarili na Dudinskej päťdesiatke

(16. marca) 43. ročník chodeckých pretekov Dudinská päťdesiatka bol pre štartujúcich športovcov a športovkyne Vojenského športového centra Dukla Banská Bystrica možnosťou vybojovať si body dôležité pre štart na letnej olympiáde v Paríži. Po vyradení trate 50 km z programu olympijských hier bola v Dudinciach hlavnou disciplínou chôdza na 20 km.

Veľký úspech zaznamenal chodec Vojenského športového centra Dukla Dominik Černý, ktorý si štvrtým miestom a časom 1:20:30 h zabezpečil účasť na majstrovstvách Európy. Je to zároveň veľký krok k účasti na hrách letnej olympiády, na ktoré je limit 1:20:10. Ďalšími na tejto trati boli Miroslav Úradník s časom 1:22:34 a Michal Morvaj s výkonom 1:24:25. Na juniorskej trati 10 km si vybojovali účasť na juniorských majstrovstvách sveta Jakub Bátovský spolu s Tamarou Indriškovou. V kategórii žien na 20 km Mária Katerinka Czaková (foto) skončila s časom 1:31:28 piata, čo pre ňu znamená splnený limit na majstrovstvá Európy a takmer definitívny krok na olympiádu. Na dvadsaťkilometrovej trati s ňou bojovala aj ďalšia chodkyňa Dukly Hanka Burzalová, ktorá si zlepšila osobný rekord časom 1:32:28.



- V Múzeu Slovenského národného povstania v Banskej Bystrici sa 12. marca uskutočnila záverečná medzinárodná konferencia projektu Otvorený depozitár. Projekt sprístupňuje múzejné zbierkové predmety v ich systematickom usporiadaní a poskytuje návštevníkom možnosť bližšie ich spoznávať. S podporou Ministerstva obrany SR, Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, grantov EHP a Nórska na Slovensku a nórskeho centra Narviksenteret, v spolupráci s ďalšími múzeami a galériami od roku 2021 vznikol dôstojný priestor pre zbierkový fond múzea.

- Osádka vrtuľníka Black Hawk UH-60M z 51. krídla Prešov absolvovala v Centre výcviku Lešť spoločný výcvik s príslušníkmi Síl pre špeciálne operácie OS SR. V rámci ktorého si precvičilo alternatívne spôsoby zosadenia špeciálnych jednotiek pomocou lanových technik Fast Rope a Rappelling. Vyrcholil zosadením špeciálnej jednotky na strechu bytovky a jej vyzdvihnutím z husto zastavaného územia.

- Príslušníci Vojenskej polície absolvovali odbornú prípravu vo Veľkej Británii. Precvičili a overili si postupy v medzinárodnom prostredí pred nasadením do misie UNFICYP na Cypre.

- Vznikla nová skupinová e-mailová adresa MOSR.KaSTAT2@mil.sk, ktorá bude slúžiť na komunikáciu s kanceláriou štátneho tajomníka Martina Vojašoviča.

- Pre rediskoláciu štábu veliteľstva Brigády spoločnej podpory OS SR sa mení jeho poštová adresa na Veliteľstvo Brigády spoločnej podpory Trenčín, Smetanova 6, 911 01 Trenčín.

- Z dôvodu rediskolácie 4. pluku logistiky do kasární SNP Trenčín sa mení jeho adresa na 4. pluk logistiky, Železničná 3, 911 01 Trenčín.

- Múzeum Slovenského národného povstania a jeho expozície budú počas veľkonočných sviatkov od 29. marca do 1. apríla pre verejnosť zatvorené.
- V Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika Liptovský Mikuláš sprístupnili putovnú výstavu veľkoformátových fotografií dokumentujúcich 20 rokov činnosti Ordinária OS a OZ SR.

- Redakcia a redakčná rada časopisu Vojenská história oznamujú, že časopis bol zaradený do jednej z najprestížnejších a najrozsiahlších multidisciplinárnych bibliografických a scientometrických databáz SCOPUS.

- V Kaplnke Ústrednej vojenskej nemocnice SNP Ružomberok – FN sa 15. marca uskutočnila omša, na ktorej vojenský biskup František Rábek uviedol do služby nového vojenského nemocničného duchovného Stanislava Kanika.

- Od 13. marca do 15. apríla je pre výmenu vnútorných rozvodov elektrickej energie bádateľňa Vojenského historického archívu zatvorená.

- V priestoroch Personálneho úradu OS SR v Liptovskom Mikuláši sa 14. marca konalo odborné zhromaždenie knihovníkov vojenských osvetových knižníc. Účastníci sa oboznámili s aktuálnymi právnymi dokumentmi a s analýzou stavu knižníc v SR a v ozbrojených silách.

- Na 31. svetovej univerziade v čínskom Chengtuu sprintérka a prekážkarka Vojenského športového centra Dukla Banská Bystrica Viktória Forster v šprinte na 100 metrov prekážok získala zlato a v hladkej stovke striebro.

- Na Majstrovstvách Európy v chorvátskej Veľkej Gorici v silovom trojboji v hmotnostnej kategórii do 69 kg skončila členka VŠC Dukla Ivana Horná na treťom mieste a v mŕtvom ťahu získala striebornú medailu.

- Zjazdárka Dukly Petra Vihová sa aj napriek absencii v posledných pretekoch v celkovom poradí Svetového pohára v slalome umiestnila na 3. mieste.

PLNÁ POLNÁ

na : RÁDIO REGINA v piatok
o 21.05 h a v repríze v sobotu o 00.30 h
ponúkne aj reportáž z výcviku vodičov vo
vojenskej autoškole martinskej Základne
výcviku a mobilizačného doplňovania.

Delostrelci cvičili v Lotyšsku aj na Záhorí

(14. marca) Príslušníci slovenského kontingentu rozšírenej Predsunutej prítomnosti v Lotyšsku 12. marca úspešne zavŕšili pôsobenie na medzinárodnom certifikačnom cvičení Crystal Arrow 24, ktoré sa konalo vo výcvikovom priestore Adaži. Preverili si spôsobilosti palebnej batérie, vyzbrojenej 155 mm samohybnými kanónovými húfnicami Zuzana 2 pod velením veliteľa batérie nadporučíka Štefana Krížaka, prvky skupiny koordinácie palebnej podpory, delostreleckých prieskumných tímov a príslušníkov logistiky v medzinárodnom prostredí počas komplexnej činnosti v defenzívnej a ofenzívnej operácii na súčasnom bojiisku.

Súčasťou cvičenia boli aj príslušníci 54. raketometného oddielu z Rožňavy a 21. samohybného oddielu z Michaloviec, ktorí sa zúčastnili na cvičení pod velením kapitána Júliusa Boráka ako súčasť prípravy na nadvädzajúcu júnovú rotáciu eFP v Lotyšsku.

Príslušníci 21. samohybného delostreleckého oddielu Michaloviec sa tiež podieľali na skúškach predĺženia technickej život-

Zimný 96-hodinový výcvik

(13. marca) Počas 96-hodinového intenzívneho výcviku v zimných podmienkach jednotky 1. a 2. raketometnej batérie rožňavského 54. raketometného oddielu v posádkovom výcvikovom zariadení Gemerská Hôrka absolvovali streleckú prípravu, precvičili si plnenie plánovaných a neplánovaných palebných úloh a skontrolovali zladenie čiat. Výcvik sa zamerával na odbornú prípravu delostreleckých a spojovacích odborností. Velitelia na všetkých stupňoch velenia vyzdvihli prístup a nasadenie podriadených, ktorí sa snažili využiť výcvik na získanie a precvičenie odborných zručností.

Operácia Honor and Duty



(13. marca) Honor and Duty alebo Česť a povinnosť sa volala operácia, ktorú realizovali príslušníci 3. mechanizovanej rotý 22. mechanizovaného práporu Michalovce počas 96-hodinového výcviku. Zamerala sa na elimináciu zvyškov odporu

nepriateľských prieskumných jednotiek. Priestorom sústredenia bola posádková strelnica Poruba pod Vihorlatom, ktorá poskytla možnosti na precvičenie a doladenie špecifických postupov ofenzívnych aktivít v zastavanom priestore. Priestorom samotnej operácie sa stalo Centrum výcviku Lešť. „Príslušníci 3. mechanizovanej rotý počas celého výcviku dosahovali výborné výsledky a prejavovali vysokú motiváciu v zlepšovaní sa nielen v streľbe, ale najmä pri riešení rôznych taktických situácií v Centre výcviku Lešť,“ konštatoval veliteľ 3. mechanizovanej rotý kapitán Ľuboš Puškár.

Kontrola zladenosti družstiev

(14. marca) V priestoroch 20. práporu logistiky a taktického posádkového cvičiska so strelnicou Ruská Nová Ves sa uskutočnila kontrola zladenosti družstiev dopravnej rotý a rotý poľných služieb 20. práporu logistiky Prešov. Cieľom bolo preveriť pripravenosť veliteľov a príslušníkov družstiev pri plánovaní, zabezpečení a vykonávaní špecifických úloh každého družstva.

Družstvá dopravnej rotý cvičili činnosť pri zabezpečovaní presunov, zaujatie a činnosť družstiev v priestore rozmiestnenia. Družstvá dopravnej rotý v priestore zodpovednosti prepravovali pevný kontajnerizovaný a nekontajnerizovaný materiál vrátane munície, PHM a vody do zásobovacích miest v rámci druhej úrovne logistickej podpory v prospech 2. mechanizovanej brigády. Družstvá rotý poľných služieb cvičili činnosť pri zabezpečovaní zriaďovania a prevádzky poľných skladov a zásobovacích miest, zabezpečenia hygieny, ženijného zabezpečenia a úpravy vody. Špecifické činnosti si precvičilo aj pohrebné družstvo.

nosti munície vo Vojenskom technickom a skúšobnom ústave Záhorie. Skúšky využili aj ako výcvik obsluhy 155 mm samohybných kanónových húfníc Zuzana 2.

